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Duke u bazuar né:

- Nenin 9 paragrafi 1 nénparagrafi 1.7, Nenin 15 paragrafi 1 nénparagrafi 1.15, Nenin 25, Nenin 26
paragrafi 1 nénparagrafi 1.2 dhe Nenin 43 paragrafi 1 t& Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé
{Nr.05/L-084);

- Nenin 8 t& Ligjit pér Energjiné Elektrike (Nr. 05/L-085);

- Nenin 12, Nenin 14 dhe 17 té Ligjit pér Energjiné (Nr. 05/L-081),

- Nenin 4, Nenin 5, Neni 6, Nenin 7, Nenin 8, Neni 11, Neni 12, Nenin 13, Neni 16, Neni 17, Neni 18,
Neni 19 par. 1 dhe Neni 20 t& Rregullés Nr. 03/2022 p&r Procedurén e Autorizimit pér Ndértimin
e Projekteve té Energjisé;

- Aplikacionin pér Autorizim pér ndértimin e kapaciteteve té reja gjeneruese pér prodhimin e
energjisé elektrike nga panelet solare/fotovoltaike me kapacitet té instaluar prej 150 MW ZK Bec

dhe Vraniq, komuna e Gjakovés, té datés 12.01.2023 nr. prot. 011/23 t& shogérisé “SOLAR ENERGY
GROUP EUROPE" SH.P K., me adresé: Rr. R 3, pn Vitomiricé, Pejé, Republika e Kosovés; dhe

- Vendimet, lejet dhe pélgimet e l&shuara nga institucionet pérgjegjése, si né Shtojcén II. t& kétij
vendimi,

né seancén e mbajtur mé 18 gusht 2023 nxori kété:

VENDIM
PER LESHIMIN E AUTORIZIMIT

.  APROVOHET - dhe i léshohet AUTORIZIMI shogérisé “SOLAR ENERGY GROUP EUROPE” SH.P.K.,
me Numér Unik Identifikues{(NUI) 811414820 pér ndértimin e kapaciteteve té reja gjeneruese pér
prodhimin e energjisé elektrike nga panelet solare/fotovoltaike, me kapacitet té instaluar prej 150
MW, né ngastrat kadastrale né Bec me Nr. P-70705005: 1030-0, 1031-1, 1032-0, 1033-0, 1035-0,
1036-0, 1037-0, 1038-0, 1040-0, 1041-0, 1043-0, 1044-0, 1045-0, 1046-0, 1047-0, 1048-9 dhe 10,
dhe ngastrén kadastrale né Vraniq me Nr.P 70705012- 000K-5 ZK Vraniq té gjitha me sipérfage
5=2,450,280 m2, sipas VENDIMIT PER LEJE NDERTIMI — pér “Projekti 150 MW - ZK BEC dhe Vranig
Komuna e Gjakovés” nr. Prot. 4300-2/22 dt. 15.09.2022 t& léshuar nga Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapé&sinor { n& tekstin e métejmé: MMPHI).

Il. OBLIGOHET - shogéria “SOLAR ENERGY GROUP EURQPE" SH.P.K., qé brenda tridhjeté {30) ditéve
nga data e léshimit t& kétij Vendimi, qé& t& dorézoj garancionin bankar né vieré prej 7% té vlerés sé
projektit, t& [8shuar nga njé Bank& Komerciale e licencuar né Republikén e Kosovés, me viefshméri
gé mbulon periudhén gjashtémbédhjeté (16) mujore sipas Planin Dinamik t& Realizimit t& dorézuar
nga Aplikuesi.

. Garancioni Bankar sipas pikés (1. t& kétij Vendimi, do té jeté né vlerén prej € 6,022,170.00€ (gjashté
milion e njézetedy mijé e njégindeshtatédhjeté Euro), sipas vlerés sé projektit t& prezantuar me
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Planin e Biznesit, dhe né rast se nuk dorézohet garancioni bankar né ZRRE brenda afatit ligjor sipas
dispozitivit nén pikén I, té kétij Vendimi, ky_Vendim pér_Autorizim do té ndérpritet dhe

njékohésisht do té shfugizohet.

. Autorizimi sipas dispozitivit nén pikén L. t& kétij Vendimi, i léshohet shogérisé “SOLAR ENERGY

GROUP EUROPE” SH.P.K., sipas Planit Dinamik t& Realizimit, dhe obligohet q& brenda késaj
periudhe té ndértoj stabilimentet e reja gieneruese pér prodhimin e energjisé elektrike nga panelet
solare/fotovoltaike.

ZRRE do té konsideroj projektin e finalizuar nga data e I&shimit té certifikatés sé pérdorimit té
Iéshuar nga organi kompetent sipas Ligjit pér Ndértimin.

Leja Mjedisore e léshuar nga MMPHI pér projektin Energjetik pér Kapacitetet e reja Gjeneruese,
do té jeté kusht pér fillimin e operimit komercial.

Shogéria “SOLAR ENERGY GROUP EUROPE” SH.P.K., pér projektin Energjetik para hyrjes né operim
komercial, duhet t& pajiset me licencé pér prodhim té energjisé elektrike nga ZRRE.

Arsyetim

o ZRRE, mé 12.01.2023 nga shoqgéria “SOLAR ENERGY GROUP EUROPE” SH.P.K., ka pranuar
aplikacionin pér marrjen e Autorizimit pér ndértimin e kapaciteteve gjeneruese pér prodhimin
e energjisé elektrike nga panelet solare/fotovoltaike me kapacitet té instaluar prej 150 MW né
ngastrat kadastrale né Bec me Nr. P-70705005: 1030-0, 1031-1, 1032-0, 1033-0, 1035-0, 1036-
0, 1037-0, 1038-0, 1040-0, 1041-0, 1043-0, 1044-0, 1045-0, 1046-0, 1047-0, 1048-9 dhe 10, dhe
ngastrén kadastrale né Vraniq me Nr.P 70705012- 000K-5 ZK Vraniqg, té gjitha me sipérfage
5=2,450,280 m2, Komuna e Gjakovés, Republika e Kosovés.

o Shogéria “SOLAR ENERGY GROUP EUROPE” SH.P.K., me daté 01.02.2023, ka béré Njoftimin
Publik né media té shkruara elektronike, ku ka njoftuar té gjitha palét e interesit se né pajtim
me Nenin 8 t& Rregullés sé Autorizimit ka aplikuar né& ZRRE, pas kompletimit té dokumentacionit
pér marrje té autorizimit, me té cilén palét e interesuara jané njoftuar se vérejtje te tyre
eventuale lidhur me kété aplikacion, mund ti paragesin né ZRRE brenda teté (8) ditésh nga data
e publikimit.

o ZRRE me daté 31.02.2023, Njoftimin Publik e ka publikuar edhe né web-fagen e ZRRE-s&, né
pajtim me Nenin 13 par. 4 t& Rregull&s né fugi.

o ZRRE, brenda kétij afati dhe deri né shqyrtimin e aplikacionit nga Bordi i ZRRE-ng, nuk ka
pranuar ndonjé vérejtje apo ankesé. Gjithashtu aplikuesi ka dorézuar edhe pagesén e taksés sé
shqyrtimit té aplikacionit me daté 02.02.2023 né ZRRE.

© ZRRE, pas analizimit té déshmive t& sjellura sipas Aplikacionit pér Autorizim dhe vlerésimit té
tyre nga ana e ZRRE-s&, ka konsideruar se aplikuesi “SOLAR ENERGY GROUP EUROPE” SH.P.K., i
ka plotésuar kérkesat administrative sipas aplikacionit dhe ato ligjore pér tu trajtuar dhe pajisur
me Autorizimin pér ndértimin e kapaciteteve té reja gjeneruese pér prodhimin e energjisé
efektrike nga panelet solare/fotovoltaike me kapacitet té instaluar prej 150 MW, ZK Bec dhe
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Vranig, sipas Lejes s& Ndértimit pér “Projekti 150 MW — BEC dhe Vraniq Komuna e Gjakovés”
nr. Prot. 4300-2/22 dt. 15.09.2022 té léshuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
(MMPHI), PElgimit Nr. 07-351/02-1191 dt. 15.01.2021 té léshuar nga Drejtoria pér Urbanizém
dhe Mbrojtje té& Mjedisit e Komunés sé& Gjakovés, Pélgimit Mjedisor Nr.20/749/MEA
dt.15.09.2020 té léshuar nga Ministria e Ambientit, Njoftimit Nr. 22/5840/MMPH] dt.
31.10.2022 pér vlefshmériné e Pélgimit Mjedisor té [Eshuar nga MMPHI, Vendimit pér Kushte
Nd&rtimore pér Kategoriné e Treté Ndértimi i Solar Energy Groupe Europe “ Projekti 150 MW —
BEC dhe Vranig Komuna e Gjakovés” Nr. ref. 3148-2/22 dt. 21.07.2022 té |éshuar nga MMPHI,
Marréveshjes e Kygjes né Rrjetin e Transmisionit Nr. 380/1 dt. 23.02.2021 e |&shuar nga KOSTT
SH.A. dhe Vendimin nr. 33 té datés 16.02.2023 nga KOSTT pér zgjatjen e afatit té Marréveshjes
5& Kycjes, té drejtat pronésore dhe ligjore, studimin e fizibilitetit teknik dhe financiar, planin e
biznesit, Planin Zhvillimor Komunal 2022-2030, deklaratén pér shitjen e energjisé sipas kushteve
té tregut dhe Planin Dinamik té Realizimit deri né Q 4 té vitit 2024.

o Bordi i ZRRE-s&, pas vler@simit t& déshmive té bashkangjitura dhe lejeve, pélgimeve dhe
vendimeve té léshuara nga institucionet pérgjegjése, dhe déshmive administrative, duke u
mbéshtetur né dispozitat ligjore té cekura né hyrje té kétij Vendimi, ka vendosur si né dispozitiv
té kétij Vendimi.

VIll.  Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhét zyrtare né Republikén e Kosovés.

IX. Vendimi hyn né fuqi né datén e miratimit nga Bordi, dhe do t& publikohet né fagen elektronike
zyrtare té ZRRE-sé.

Késhillé juridike: Pala e pakénaqur me kété Vendim mund t& inicigj konflikt administrativ né Gjykatén
Kompetente, brenda tridhjeté (30} ditéve nga data e pranimit té Vendimit ose data e publikimit t& tij
né fagen elektronike té& ZRRE-s&, cilado qé ndodh e fundit.

Bashkéngjitur Vendimit jané Shtojca | dhe Shtojca Il
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Vendimi iu dérgohet:

* Palés,

s  KOSTT sh.a.;

s  Komunés sé Gjakovés,

s Sekretarit té Pérgjithshém t& MMPHI-sg, dhe
e Arkivit t& ZRRE-sé.




a\

SHTOICAI

- Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE) duke ushtruar kompetencat e dhéna me Nenin 43 té Ligjit
pér Rregullatorin e Energjisé dhe né pérputhje me Nenin 17 té Rregullés Nr. 03/2022 pér
procedurén e autorizimit pér ndértimin e projekteve té energjisé, shogérisé “SOLAR ENERGY
GROUP EUROPE” SH.P.K., me adresé: R Rr. R 3, pn Vitomiricé, Pejé, Republika e Kosovés, mé 18
gusht 2023, i léshon kété:

AUTORIZIM

1. Pér ndértimin e kapaciteteve té reja gjeneruese pér prodhimin e energjisé elektrike nga panelet
solare/fotovoltaike, me kapacitet té instaluar prej 150 MW, né ngastrat kadastrale né Bec me Nr.
P-7070500S: 1030-0, 1031-1, 1032-0, 1033-0, 1035-0, 1036-0, 1037-0, 1038-0, 1040-0, 1041-0,
1043-0, 1044-0, 1045-0, 1046-0, 1047-0, 1048-9 dhe 10, dhe ngastrén kadastrale n& Vraniq me
Nr.P 70705012- 000K-5 ZK Vraniq té gjitha me sipérfage 5=2,450,280 m2, sipas VENDIMIT PER LEIE
NDERTIMI - pér “Projekti 150 MW — BEC dhe Vranig Komuna e Gjakovés” nr. Prot. 4300-2/22 dt.
15.09.2022 té I1&shuar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPHI).

2. Me kété Autorizim, autorizohet shogéria “SOLAR ENERGY GROUP EUROPE” SH.P.K., & té& ndértoj
kapacitetet gjeneruese né lokacionin e caktuar mé lart, sipas kushteve dhe afateve té pércaktuara
Rregulién e Autorizimit.

3. Ky Autorizim [Eshohet sipas Planit Dinamik té& Realizimit duke filluar nga data e léshimit té tij. ZRRE
me kérkesé té palés mund ta vazhdoj viefshméring e Autorizimit né pérputhje me legjislacionin né
fugi.

4. Pala e Autorizuar, gjaté téré periudhés sé vlefshmérisé sé k&tij Autorizimi, duhet té plotésojé:

2.1.té gjitha kushtet e pércaktuara me k&té Autorizim, dhe
2.2.té gjitha kushtet e pé&rcaktuara me legjislacionin né fugi né Republikén e Kosovés, pérfshiré
edhe ato pér mjedisin.

5. NE rast se pala e Autorizuar falimenton para se té ndértohet stabilimenti gjenerues i autorizuar,
atéheré ky Autorizim do té pezullohet dhe do té mbetet i tillé derisa ZRRE pércakton se jan& arritur
kushtet pér térheqgjen e pezullimit. Derisa ky Autorizim &shté i pezulluar e téré puna e métutjeshme
né ndértimin e stabilimentit gjenerues té autorizuar duhet t& ndérpritet. N& rast té kundért, ndaj
palés s& Autorizuar mund té ndérmerren masat administrative dhe gjobat té pércaktuara me
legjislacionin né fuqi.

6. Vlefshméria e kétij Autorizimi automatikisht do té pérfundoj sipas Nenit 19 par. 1 té Rregullés Nr.
03/2022 pér procedurén e autorizimit pér ndértimin e projekteve té energjisé, apo me skadimin e
afatit shtes@ té pércaktuara nga ZRRE.

7. N& rast se pala e Autorizuar bén shkeljen e ndonjérit prej kushteve té kétij Autorizimi dhe t&
dispozitave ligjore né fugi, ZRRE do t& pezulloj kété Autorizim né pérputhje me dispozitat ¢
Rregullés pér procedurén e autorizimit pér ndértimin e kapaciteteve té reja. Nga data e pezullimit
té Autorizimit e téré puna e métutjeshme né stabilimentin e autorizuar do té nd&rpritet. Né rast
té mos respektimit t& kushteve ligjore, ndaj palés sé Autorizuar mund té ndérmerren masat
administrative dhe gjobat té pércaktuara sipas legjislacionin né fugi.
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SHTOICA I

Lista e dokumenteve (lejeve, pélgimeve, vendimeve etj.) t& léshuar nga institucionet e Republikés
sé& Kosovés lidhur me marrjen e Auterizimit pér Ndértim t& shoqérisé “SOLAR ENERGY GROUP
EUROPE” SH.P.K., pér ndértimin e kapaciteteve té reja gjeneruese pér prodhim té energjisé
elektrike nga panelet solare/fotovoltaike — ZK Bec dhe Vranig, me kapacitet té instaluar prej 150
MW, komuna e Gjakovés, si né vijim:

Pélgimi - Nr. 07-351/02-1191 dt. 15.01.2021 té iéshuar nga Drejtoria pér Urbanizém dhe
Mbrojtje té Mjedisit e Komunés sé Gjakovés;

Pélgimi Mjedisor - Nr.20/749/MEA dt.15.09.2020 t& léshuar nga Ministria e Ambientit;
Njoftimi Nr. 22/5840/MMPHI dt. 31.10.2022 pér vlefshméring e Pélgimit Mjedisor té léshuar
nga MMPHI;

Vendimi pér Kushte Ndértimore pér Kategoringé e Treté Ndértimi Solar Energy Groupe Europe
SH.P.K.” Projekti 150 MW - BEC dhe Vraniq Komuna e Gjakovés” Nr. ref. 3148-2/22 dt.
21.07.2022 té léshuar nga MMPHI;

Vendimi pér Leje Ndértimi - pér “Projekti 150 MW — BEC dhe Vraniq Komuna e Gjakovés” nr.
Prot. 4300-2/22 dt. 15.09.2022 t& léshuar nga MMPHI;

Marréveshja e Kycjes né Rrjetin e Transmisionit - Nr. 380/1 dt. 23.02.2021 e léshuar nga
KOSTT SH.A.;

Vendimin pér zgjatjen e afatit té vlefshmérisé s& Marriéveshjes sé Kygjes nr. 333 té datés
16.02.2023, té léshuar nga KOSTT sh.a.,

Déshmi mbi té drejtat pronésore (Kontratat pér shfrytézimin e tokés);

Déshmi pér mbéshtetjet financiare;

Studimi i fizibilitetit teknik dhe financiar;

Plani i Biznesit;

Planin Zhvillimor Komunal 2022-2030;

Deklaratén pér shitjen e energjisé sipas kushteve té tregut, dhe

Planin Dinamik té Realizimit, gjegjésisht deri né Q 4 té vitit 2024.
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